UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**De Servo Arbitrio Mar. Lutheri, ad D. Erasmus  
Roterodamum**

**Luther, Martin**

**Wittenbergae, 1526**

**VD16 L 6671**

Venerabili Viro Domino Erasmo Roterodamo, Martinvs Lvther, Gratiam Et  
Pacem In Christo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35482**

2  
VENERABILI VIRO DOMINO ERASMO  
ROTERODAMO, MARTINVS  
LVTHER, GRATIAM ET PA-  
CEM IN CHRISTO.

**Q**VOD TARDIVS DIATRIBAE  
TVAE DE LIBERO ARBITRIO RESPONDEO,  
VENERABILIS ERASME, PRÆTER SPERM  
OMNIVM, PRÆTERQ; MOREM MEVM ACADIT,  
QUI HACTENUS EIVSMODI OCCASIONES SCRIBEN-  
DI, NON SOLUM LIBENTER APPREHENDISSE, SED VLTRO  
ETIAM QVÆSISSE VIVSVM. MIRABITVR FORTE QVISP-  
IAM NOVAM ILLAM & INSOLITAM, VEL PATIENTIAM, VEL FOR-  
MIDINEM LVTHERI, QVEM NEC TOT IACTATA VOCE & LIT-  
RE ADVERFARIORVM EXALTAVNT, ERASMO VICTORIAM CON-  
GRATVLANTE & IOPEAN CANTANTE, SÆLICET MACCABÆVS  
ILLE & PERVICACISSIMVS ASSERTOR, INVENIT TANDEM DIGN-  
VM ANTAGONISTAM, CONTRA QVEM HISCERE NON AVDET.  
VERVM ILLOS NON MODO NON ACVSO, SED IPSVM ET TIBI PAL-  
MAM CONCEDO, QVLEM NULLI ANTEA CONCESSI, NON SOLUM,  
QVOD VIRIBVS ELOQVNTIAE & INGENIO ME LONGISSIME SV-  
PERAS, QVLEM NOS OMNES MERITO TIBI CONCEDIMVS, QVANTO  
MAGIS EGO BARBARVS IN BARBARIE SEMPER VERTVTVS,  
SED QVOD & SVIRITVM MEVM & IMPETVM REMORATVSVS,  
& LANGVIDVM ANTE PVGNAM REDDIDISTI, IDQ; DVABVS  
RATIONIBVS. PRIMVM ARTE, QVOD MIRABILI SÆLICET &  
PERPETVA MODESTIA CAVSAM HANC AGIS, QVA MIHI OBSTI-  
TISTI, ME

illi, ne possem in te accendi. Deinde fortuna uel casu  
 uel fato, quod in tanta re nihil dicis, quod non dictum  
 sit prius, atq; adeo minus dicis & plus tribuis libero  
 arbi. quam haecenus Sophista dixerunt & tribue-  
 runt (de quo latius dicam infra) ut etiam superua-  
 caneum uideretur respondere istis argumentis tuis,  
 antea a me quoq; toties confutatis, conualcatis uero &  
 prorsus protritis, per Philippi Melanchthonis de  
 locis Theologicis inuictum libellum, meo iudicio,  
 non solum immortalitate, sed canone quoq; Ecclesia-  
 stico dignum, cui tuus libellus comparatus, ita mihi  
 sorduit ac uiluit, ut tibi uehementer compaterer, qui  
 pulcherrimam tuam & ingeniosam dictionem in istis  
 sordibus pollueres, ac materiae indignissima indig-  
 narer, quae tam praeciosae eloquentiae ornamentis ue-  
 heretur, tanquam si quis quilia uel stercora aureis ar-  
 genteisq; uasis portarentur, Id quod tu ipse quoq; per-  
 sensisse uideris, qui tam difficilis fuisti ad hoc scrip-  
 tionis munus obeundum, nempe quod conscientia tua  
 te monuit, fore, ut quantislibet eloquentiae uiribus  
 rem tentares, non posse tamen mihi fucum fieri, quin  
 fecas ipsas, semotis uerborum lenocinijs perspicierem,  
 qui & si sermone sum imperitus, rerum tamen scien-  
 tia non sum imperitus gratia Dei, Sic enim cum Pau-  
 lo audeo mihi arrogare & tibi cum fiducia derogare  
 scientiam, licet eloquentiam & ingenium tibi arrogem  
 ac mihi derogem libens ac debens. Proinde sic cogi-

A ij tami,

*Philippus  
 Melancthonius  
 ad  
 Johannem  
 Meibomium  
 1578*

4  
taui, Si qui sunt, qui nostra tantis scripturis munita,  
non altius imbiberunt nec fortius tenent, quam ut istis  
leuibus & nihili argumentis Erasmi, quamuis orna-  
tissimis, mouentur, digni non sunt, quibus mea respon-  
sione medeatur, Nihil enim talibus satis dici aut scribi  
posset uel multis milibus librorum etiam milies repe-  
titis, simili enim opera littus araris, & arenae semina  
mandaris, aut dolium pertusum aqua repleueris. Illis  
enim, qui spiritum magistrum in nostris libellis hau-  
serunt, satis abunde a nobis ministratum est, tuaque sa-  
cile contemnuunt, qui uero sine spiritu legunt, nihil mi-  
rum, si quouis uento, uelut arundo, agentur, quibus  
nec Deus satis dixerit, etiam si omnes creaturae in lin-  
guas uerterentur. Vnde illos relinquere, pene consi-  
lium fuisse, libello tuo offensos, cum ijs, qui glori-  
antur & triumphos tibi decernunt. Itaque nec multitu-  
dine negotiorum, nec rei difficultate, nec magnitudine  
eloquentiae tuae, nec timore tui, sed mero tedio, indig-  
natione & contemptu, seu (ut dicam) iudicio meo de  
tua diatribe, impeditus est mihi impetus respondendi,  
ut illud interim taceam, quod tui perpetuo similis, sa-  
tis pertinaciter obseruas, ne non ubique lubricus &  
flexiloquus sis, ac Ulysse cautior, inter scyllam &  
Charybdim tibi uideris nauigare, dum nihil uis asser-  
tum, rursus tamen assertor uideri, cum quo genere ho-  
minum, quid, rogo, potest conferri aut componi, ni-  
si quis Prothei capiendi peritus fuerit? In qua re quid  
possim,

possim, & quid ea tibi profuerit, postea ostendam  
cooperante Christo.

Vi igitur nunc respondeam, non est prorsus nulla  
causa, Urgent fideles in Christo fratres, expecta-  
tionem omnium mihi obijcientes, quod Erasmi auto-  
ritas contemnenda non sit, & Christianae doctrine  
ueritas periclitetur in multorum cordibus. Et mihi  
sane tandem in mentem uenit, silentium meum satis pi-  
um non fuisse, esseq; mihi a crânis meae prudentia ue-  
malitia illudum, ut non satis memor essem officij mei,  
quo debitor sum sapientibus & insipientibus, praes-  
sertim cum ad id uocer, tot fratrum precibus. Quam-  
uis. n. res nostra talis est, quae externo doctore non est  
contenta, sed praeter eum, qui plantat & rigat foris,  
etiam desideret spiritum Dei, qui incrementum det  
& uiuus uiua doceat intus ( quae cogitatio mihi im-  
posuit ) tamen cum liber sit ille spiritus, ac spi-  
ret, non ubi nos uolumus, sed ubi ipse uult, ser-  
uanda fuerat regula illa Pauli, Insta oportune, im-  
oportune, Non enim scimus, qua hora dominus uen-  
turus sit. Esto, sint, qui magistrum spiritum  
hactenus in meis literis nondum senserunt, &  
per Diatriben illam sint prostrati, forte nondum  
uenerat hora eorum. Et quis scit, si Deus etiam  
te uisitare dignabitur Optime Erasme, per me mi-  
serum & fragile uasculum suum, ut foelici hora  
( quod ex corde rogo patrem misericordiarum

A 3 per Chri-

per Christum dominum nostrum) hoc libello ad te ueniam, & charissimum fratrem lucrifaciam. Nam & si male tu sentis & scribis de libero arbitrio, tamen a me tibi non parue debentur gratia, quod mihi meam sententiam reddidisti longe firmiorem, cum uiderem causam liberi arbitrij a tali tantoq; ingenio, summis uiribus agi, & adeo nihil peragi, ut peius haberet quam antea. Quod euidentis est argumentum, Liberum arbitrium esse merum mendacium, quod exemplo mulieris illius Euangelicae, quo plus a medicis curatur, eo peius habet. Cumulata igitur reddetur tibi a me gratia, si per me certior fias, sicut ego per te firmior, Verum utrunq; donum est spiritus, non opus officij nostri. Quare orandus est Deus, ut mihi os, tibi uero & omnibus cor aperiat, sitq; ipse magister coram in medio nostri, qui in nobis loquatur & audiatur. A te uero, Mi Erasme, sinas hoc me impetrare, ut sicut ego tuam fero in his rebus ignorantiam, ita tu uicissim, feras meam infantiam. Non uni dat cuncta Deus, Nec omnia possumus omnes, seu ut Paulus ait, Distributiones donorum sunt, idem autem spiritus. Reliquum igitur est, ut dona mutuas operas tradant, & alter suo dono alterius onus & penuriam portet, sic implebimus legem Christi.

Principio aliqua capita Praefationis tuae percurrere uolo, quibus non nihil causam nostram grauas, & tuam adornas. Primo illud, quod etiam alijs libellis per-

*peruicacitate* 7  
lis peruicaciam asserendi in me reprehendis, Et in hoc libello dicitis, te adeo non delectari assertionibus, ut facile in Scepticorum sententiam pedibus discessurus sis, ubicumq; per diuinarum scripturarum inuolabilem auctoritatem & Ecclesie decretaliteat, quibus tuum sensum ubiq; libens submittis, siue assequeris quod prescribit, siue non assequeris, Hoc ingenium placeat. Hæc ( ut par est ) accipio à te beneuolo animo dici, & qui pacis amans sit. Sed si alius deceret, forte meo more in eum ferrer, Verum nec pati debeo, te, licet optime uolentem, ea opinione errare. Non est enim hoc Christiani pectoris, non delectari assertionibus, imo delectari assertionibus debet, aut Christianus non erit. Assertionem autem uoco ( ne uerbis ludamur ) constanter adherere, affirmare, confiteri, tueri atq; inuictum perseuerare, nec aliud credo, uox ea latinis uel nostro usu & sæculo significat. Deinde loquor de rebus illis asserendis, quæ nobis traditæ sunt diuinitus in sacris literis, Alioqui neq; Erasmo neq; alio quouis magistro opus nobis est, qui doceat, in rebus dubijs uel inutilibus ac non necessarijs, non modo stultas sed etiam impias esse assertiones, pugnas & rixationes, quas Paulus non uno loco damnat. Nec tu de ijs hoc loco dicitis, credo, nisi uel ridiculi oratoris more, aliud præsumere & aliud tractare uelles, uelut ille ad Rombum, uel impij scriptoris insania, articulum de libero arbitrio dubium, aut non necessarium esse contendas. A iiij Absur

Absint a nobis Christianis Sceptici & Academici,  
 Assint uero uel ipsis Stoicis bis pertinatiores assertio-  
 res. Paulus Apostolus, quoties rogo Pleropheriam  
 illam exigit, id est, certissimam illam ac firmissimam  
 conscientie assertionem? Ro. 10. confessionem dicens,  
 Ore confessio fit ad salutem. Et Christus, Qui me  
 confitetur coram hominibus, confitebor ego eum co-  
 ram Patre meo. Petrus rationem reddere iubet de ea,  
 que in nobis est spe. Quid multis opus est? Nihil  
 apud Christianos notius & celebratius, quam asser-  
 tio. Tolle assertiones, & Christianismum tulisti.  
 Quin spiritus sanctus de coelo illis datur, ut clarificet  
 Christum & confiteatur usq; ad mortem, nisi hoc non  
 est asserere, ob confessionem & assertionem mori.  
 Deniq; adeo asserit spiritus, ut etiam ultero inuadat &  
 arguat mundum de peccato, uelut laceffens pugnam,  
 Et Paulus Timotheon iubeat increpare, instareq;  
 importune. Quam uero mihi festius fuerit ille in-  
 crepator, qui ipse, quod increpat, neq; certus credit  
 neq; constanter asserat, ad Anticyram scilicet illum  
 mitterem. Sed ego longe stultissimus, qui in re clari-  
 ore quam sol est, uerba & tempus perdo. Quis  
 Christianorum ferat, Assertiones esse contemnendas?  
 hoc esset aliud nihil, quam semel totam religionem ac  
 pietatem negasse, aut asseruisse, nihil esse religionem,  
 aut pietatem, aut ullum dogma. Quid ergo tu quoq;  
 asseris, non delector assertionibus, et hoc ingenium te  
 malle

9  
malle quam diuersum?

Verum tu de confitendo Christo, & dogmatibus eius, hic nihil uoles dixisse, Recte moneor. Et ego in gratiam tui, meo iuri & mori cedo, ac de animo tuo nolo iudicare, inq; aliud tempus uel alijs id reseruo, Interim, ut linguam & calamus corrigas, & deinceps tibi temperes a talibus uerbis, moneo, na utcumq; animus sit integer & candidus, oratio tamen, que animi character esse dicitur, non talis est. Si enim causam liberi arbitrij non necessariam scitu, nec ad Christum pertinere arbitraris, recte loqueris, At impie tamen arbitraris. Si uero necessariam arbitraris, impie loqueris, & recte arbitraris. Nec tum fuit locus, de inutilibus assertionibus & rixis tanta querulari & exaggerari, Quid enim hæc ad statum cause? Sed quid dices de istis tuis uerbis, ubi non de una lib. arb. causa, sed de totius religionis dogmatibus generaliter dices, si liceret per inuiolabilem autoritatem diuinarum literarum & Ecclesie decreta, discessurum te in Scepticorum sententiam, adeo non delesteris assertionibus? Qualis Protheus est in uocabulis illis, inuiolabilem autoritatem et Ecclesie decreta? scilicet quasi ualde reuereris scripturas & Ecclesiam, & tamen significas, optare te licentiam, ut esses Scepticus? Quis Christianorum sic loqueretur? Hoc si dices de inutilibus & neutris dogmatibus, Quid noui offers? Quis non optet licentiam hic Scepticæ professionis?